
Determinazione Dirigenziale n° 1803/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1668/2020

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO
14 " PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA
CONDUCENTE PER LA DURATA DI 72 MESI" LOTTO 6 – MODELLO F4 – JEEP
RENEGADE 1.3 TURBO HIBRID T4 4X4 " CIG. 7726983C14 – CIG. DERIVATO 85542072EE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione  e successive variazioni;

•     il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022  e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 007 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00104 “Gestione del
parco mezzi di servizio: razionalizzazione della spesa attraverso la riduzione dei veicoli di proprietà e
incremento del numero di veicoli green”;

Premesso che:

-          il Settore della Stazione Appaltante CUC Area Vasta provvede anche
all’approvvigionamento dei beni e servizi standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente
nel suo complesso;

-          tra i compiti assegnati a detto Settore rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco auto
in dotazione ai singoli Settori;

-          il Settore, ai fini del perseguimento dell’obiettivo di una razionalizzazione della spesa di

N.1803/2020

Documento firmato digitalmente



funzionamento dell’Ente, ha avviato, tra l’altro, un’azione di ridefinizione della modalità di
gestione del parco mezzi che, previo censimento delle dotazioni attuali, prevede
contestualmente, da una parte, la dismissione dei mezzi in disuso, la raccolta ed analisi dei
fabbisogni dei Settori, il rinnovo graduale e razionale della dotazione complessiva nell’ottica di
una politica di contenimento dell’inquinamento privilegiando l’inserimento di veicoli a basso
impatto ambientale ed il monitoraggio informatizzato, mediante l’utilizzo di un apposito
software, della gestione dei singoli veicoli assegnati ai vari uffici e, dall’altra, una mirata
attività di approvvigionamento di servizi manutentivi, affidati ad operatori economici di settore
con appalti pluriennali mediante Accordo Quadro;

Richiamati:

•    l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio
2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000
e l’art. 24, comma 3, L. 289/2002, disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di
fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

•    l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad
approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso l’adesione alle convenzioni o agli accordi quadro
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento
(per la regione Lombardia, ARIA S.p.A. “Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti”), ovvero, in subordine, ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente;

Considerato che , al fine di  garantire  lo svolgimento delle diverse funzioni istituzionali assegnate ai
diversi Settori della Provincia di Brescia  è necessario  continuare a dotare gli stessi   di un adeguato
parco auto;

Rilevato che ,  nell’ottica della razionalizzazione della spesa complessiva relativa al parco auto
provinciale e una funzionale gestione dello stesso,  dall’analisi  dei fabbisogni dei diversi Settori
interessati  è emersa la necessità  di  acquisire  ulteriori 3  nuovi veicoli ibridi 4X4 a noleggio ; 

 Precisato che,  detti nuovi mezzi saranno adeguatamente allestiti al fine di consentire  l’utilizzo
ottimale e la rotazione degli stessi in tutti i settori destinatari;

Valutato di continuare a preferire il servizio di noleggio all'acquisto di automezzi in quanto, oltre ad un
beneficio di carattere economico dovuto ai prezzi vantaggiosi  praticati  e dei servizi offerti all'interno
del pacchetto noleggio  di Consip,  il noleggio garantisce la possibilità di sostituire  i mezzi dopo la
scadenza, di non immobilizzare  capitali e di avere sempre veicoli efficienti, meno inquinanti, con
l'abbattimento dei costi  relativi a tasse di circolazione, manutenzione ed assicurazione; 

Visto il comma 107 della Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27/12/2019  che prescrive alle pubbliche
amministrazioni - dal 1° gennaio 2020 - allorché rinnovino gli autoveicoli in dotazione, di procedere in
misura non inferiore al 50 per cento mediante l'acquisto o noleggio (nei limiti delle risorse di bilancio
destinate a tale spesa) di veicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o ad
idrogeno;

Verificato che nell’ambito delle Convenzioni Consip  è attiva la  Convenzione per la fornitura di
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente denominata “Autoveicoli in noleggio 14 “ Lotto 6
e che i prezzi e le condizioni contrattuali stabilite nella suddetta convenzione risultano economicamente
convenienti rispetto agli attuali prezzi di mercato;

Dato atto che l’aggiudicataria di detto lotto  è la Società Leasys SPA – con sede legale in Torino Corso
Agnelli, 200 – C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000;

Considerato che in merito alla tipologia (e caratteristiche) delle autovetture, anche alla luce delle

N.1803/2020

Documento firmato digitalmente



nuove prescrizioni dettate dalla Legge di Bilancio 2020,  ed individuata quella maggiormente
rispondente alle esigenze di servizio, ossia il Modello F4 corrispondente alla marca JEEP, modello
RENEGADE 1.3 TURBO T4 Limited 4Xe AT 6 PHEV EURO 6 D Final ,  alimentazione ibrida colore
Alpine White pastello;

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta Convenzione CONSIP per l’approvvigionamento di nr.  3 
autovetture sopra citate, colore bianco, optando - in ragione dell’ulteriore risparmio e tenuto conto della
sufficiente copertura chilometrica stimata complessivamente in 100.000 km – per una durata del
contratto di noleggio di 72 mesi, con decorrenza indicativa  dal 1/06/2021 ;

Quantificato in € 439,54 (al netto dell’IVA  di legge) per ciascun mezzo,  l’ammontare del canone
mensile,  per l’intera durata contrattuale, comprendente, oltre alla quota relativa al noleggio della
singola autovettura, anche quelle relative alle spese di gestione, quali in particolare: bolli, polizze
assicurative  (senza franchigia,) per Rca e conducente, responsabilità civile dei trasportati, kasko, furto
e incendio nonché manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 40.000 chilometri,
pneumatici invernali, revisione, ecc., rimanendo, a carico dell’Ente, solo i costi inerenti l’acquisto del
carburante e il lavaggio;

Dato atto che,

·         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1
D.Lgs. 50/2016, è il Dott. Carlo Caromani, Funzionario PO del Settore della Stazione
Appaltante - CUC Area Vasta;
·         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, per la procedura è stato acquisito il CIG derivato 85542072EE    ;           

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:

•    l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

•    la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

•    gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito
alla tracciabilità finanziaria;

DETERMINA

 

1.      per le motivazioni suesposte, di aderire alla convenzione Consip denominata “Veicoli in
noleggio 14” Lotto 6  Modello F4 per la fornitura a noleggio a lungo termine, senza
conducente, di nr. 3 autovetture, colore Alpine White pastello marca JEEP, modello
RENEGADE 1.3 TURBO T4 Limited 4Xe AT 6 PHEV EURO 6 D Final,  alimentazione
ibrida, copertura assicurativa RCA senza franchigia, Kasko, incendio furto totale o parziale
senza franchigia, pneumatici invernali;

2.      di stipulare con la Società Leasys SPA – con sede legale in Torino Corso Agnelli, 200 –
C.F. 08083020019 - PI. 06714021000 (aggiudicataria) un contratto di noleggio per la durata di
72 mesi , con decorrenza indicativa dal 01/06/2021, con una percorrenza totale di 100.000
chilometri, al canone mensile di €  439,54, oltre IVA di legge, comprensivo di tutte le spese di
gestione, quali in particolare: bolli, polizze assicurative per Rca(senza franchigia) e conducente,
responsabilità civile dei trasportati, kasko, furto e incendio( senza franchigia)  nonché
manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 40.000 chilometri, pneumatici
invernali, revisione, ecc., per un importo complessivo di € 115.827,58 compresa IVA (nel
dettaglio € 94.940,64 e € 20.886,94 IVA 22%),come da ordine Consip nr 5917205;

N.1803/2020

Documento firmato digitalmente



3.      di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma
1 del D.Lgs. n. 50/2016, è il  Dott. Carlo Caromani, Funzionario PO del Settore della Stazione
Appaltante  CUC Area Vasta ;

4.      di dare atto che il Codice Identificativo Gara derivato è   85542072EE;  

5.      di impegnare la spesa  complessiva,   per la durata contrattuale di 72 mesi,  di €94.940,64
oltre IVA di € 20.886,94 per il servizio di noleggio, aggiungendo alla stessa un’ ulteriore spesa
di  €  1.220,00  (IVA inclusa) per far fronte al pagamento di eventuali addebiti imprevisti nel corso
del periodo contrattuale, per un totale di € 117.047,58 interamente esigibile nei rispettivi anni di
riferimento, Centro di Costo EDF 01000 – Fattore C0401007  come di seguito specificato: 

 
ANNO 2021  (7 mesi)  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE
 ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 €11.322,00 85542072EE

 
ANNO 2022  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE 
ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 19.487,60 85542072EE

 

•    Di mandare a stanziare:

 
ANNO 2023  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE 
ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 19.487,60 85542072EE

ANNO 2024  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE 
ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 19.487,60 85542072EE

 
ANNO 2025  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE 
ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 19.487,60 85542072EE

 

N.1803/2020

Documento firmato digitalmente



ANNO 2026  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE 
ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 19.487,60 85542072EE

 
ANNO 2027 (5 mesi)  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 14”
Lotto 6 Modello F4 NR. 3  JEEP RENEGADE 
ibrida -  DITTA LEASYS SPA

00104 8.287,58 85542072EE

 

6.       di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione di
Brescia nei termini di legge.

 
S: 08SADETOT – ADESIONE CONSIP NOLEGGIO14- LOTTO 6  3 RENEGADE

Brescia, lì 15-12-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1803/2020

Documento firmato digitalmente


